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I, Zakladné udaje o spolocnosti

Obchodné meno: ENVIRAL, a.s.

Sidlo: Trnavska cesta,
Leopoldov 920 41

ICO: 36 259 233

Den zapisur; 9.3.2004
Spolotnost’ ENVIRAL, a.s. (d'alej len Spolotnost)) bola zaloZzena
6. februdra 2004 a do obchodného registra bola zapisand 9.
marca 2004 (Obchodny register Okresného sldu Trnava
v Trnave, oddiel Sa, viozka Gislo 10293/T.

Organy uctovnej jednotky:

Predstavenstvo: Ing. Robert Spisak, PhD. — predseda

Dozorna rada:

Ing. Stefan Téth — podpredseda

Thomas Jacobsen —~ predseda (od 20.2.2014)
JUDr. Mikulas Trstensky — &en (od 20.2.2014)
JUDr. Jan Ondrus — &len (od 20.2.2014)

Ing. Vladimira Macuhova — &len (od 7.4.2017 do
11.6.2020)
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Hiavny predmet ¢innosty.

« vyroba bezvodého liehu (bioetanolu)
. vyroba sudenych liechovarnickych vypalkov DDGS

II, Sprava predstavenstva
o podnikatel'skej cinnosti a stave majetku za rok 2019

2.1. Podnikatel'ska ¢innost’ spolocnosti
2.1.1. Charakter a poslanie spoloénosti

Akciova spolotnost’ Enviral bola zaloZend v roku 2004, ako prvy vyrobca
bioetanolu na Slovensku. Komer&na vyroba bola v podniku spustena uz v jali 2007.
Aktuéina rofné produkéna kapacita predstavuje 145 tisic m3 bioetanolu. Spolocnost’
Enviral si zakladd na kvalite a modernych technoldgidch, a zaroveit zamestnava
najlepSich odbomikov kvalifikovanych v chemicko-technologickej Specializacii.

Aredl spolotnosti je rozsiahly a popri vyrobe v fiom dominuji aj skladovacie
kapacity, ktoré pokryvajil tretinu rofnej spotreby vstupnej suroviny. Ta je dodavana
prostrednictvom  Zelezninej vietky, napojenej na narodny ZelezniCny uzol
v Leopoldove, alebo automobilovou dopravou. Vyrobeny biocetanol sa expeduje
vyluéne Zeleznicou, €o zniZzuje emisie sklentkovych plynov emitované pri transporte.

Bioetanol vyrobeny v spolotnosti ENVIRAL sa vyuZziva na vyrobu ETBE (etyl terc
butyl éter) ako primes do benzinov, o ma pre Slovensko viaceré pozitivne ddsledky.
Vyroba bioetanolu v prvom rade prindZa zniZenie zavisiosti Slovenska na dovoze ropy,
pretoZe &ast’ potrieb motoristov je mozné pokryt’ doma vyrobenym bioetanolom.
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Vyroba bioetanolu v Envirale je bezodpadova. K inStalovanym technoldgiam,
pati aj viastng Eistiarefi odpadovych v6d, ktord zabezpefuje vysok( distotu
vypistanych vod do recipientu. Pri spracovani odpadnych vod vznika bioplyn
s vysokym obsahom meténu, ktory je nasledne spalovany vo viastnej plynovej
kotolni. Cely proces vyroby je zamerany na minimalizaciu spotreby elektrickej energie
azemného plynu, &m bioetanol vyrobeny v spolofnosti Enviral dosahuje vysokd
{sporu emisii sklenikovych plynov, minimalne 60 % v porovnani s fosilnym palivom -
benzinom.

Spolotnost neméa organizacnil Ziozku v zahranii,

Spolognost’ v roku 2019 vynalofila naklady na vedu a vyskum.

2.1.2. Nosné zédmery v podnikatel'skej cinnosti spolocnosti na rok
2020 a na d alsie obdobie

vysledky pripravnych &innosti dosiahnuté spolofnostou v rokoch 2004 aZ 2019 sd
v siilade s ciel'mi stanovenymi predstavenstvom spolo¢nosti na uvedené obdoble.

Predstavenstvo a vrcholovy manaZment spolo&nosti si pre nasledujlice obdobie urtilo
zésadné priority, pricom hlavnym ciefom je vyroba bioetanolu a suSenych liehovarnickych
vypalkov DDGS v stilade s planovanym &asovym harmonogramom spoloCnosti a ich predaj
v zmysle finanéno-obchodného planu na prislusné obdobie.

2.2. Struktara vysledku hospodarenia
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V roku 2019 boli v rdmci pripravnych Ginnosti spolotnosti dosiahnuté nasledovné

Celkové vynosy spolacnosti v roku 2019 zaznamenal] celkovd hodnotu
138 572 386 EUR, ndkiady dosiahli objem 130751 917 EUR pn kiadnorm vysledku
hospoddrenia 7 820 469 EUR.

Najvyznamnejéiu vynosovli poloZku predstavovali trzby zpredaja viastnych
vyrobkov v celkovom objeme 120485 518 EUR (v percentudinom vyjadreni 86,95 %
z celkovych vynosov).

Relevantnymi vynosmi spolotnosti boli taktieZ triby z predaja tovaru v celkovej
&astke 7 918 440 EUR (percentudine 5,71 % z celkovych vynosov) a triby z predaja sluZieb
v celkovej diastke 6 315 836 EUR (percentudine 4,56 % z celkovych vynosov).

Zostavajlcu &ast’ vynosov tvorili trby z predaja dihodobého majetku a materialu,
ostatné vynosy z hospodérskej innosti a financné vynosy a zaporna polozka zmeny stavu

vn(troorganizacnych zasob.

Strukiiru vnosov v absolitnom a percentudinom vyjadreni obsahuje tabulka £.1.
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Tabulka ¢.1
VYNOSY 2019 v EUR v %
TrZby z predaja tovaru 7 918 440 5,71%
Trzby z predaja viastnych vyrobkov 120 485 518 86,95%
Tréby z predaja slifieb 6 315 836 4,56%
Zmeny stavu vnulroorganizacnych zasob 1040 073 0,75%
Aktivécia 0 0,00%
Tr2by z predaja dihodobdho nhm a hm a materidlu 264 182 0,19%
Ostatné vynosy z hospoddrskej cinnosti 2297 271 1,66%
Financné vynosy 251 066 0,18%
Mimoriadne vynosy 0 0,00%
Vynosy spolu 138 572 386 100%

Najvyznamnejsou nakladovou poloZzkou bola spotreba materidlu, energie

a ostatnych neskladovatelnych dodavok v celkovom objeme 90 808 296 EUR

(v

percentudinom vyjadreni 69,45 % z celkovych nakladov).

Relevantnymi poloZzkami nakladov boli taktiez naklady vynalozené na obstaranie
predaného tovaru v celkovom objeme 8 484 648 EUR (percentudine 6,49 % z celkovych
nakladov), stuzby v celkovom objeme 10 352 594 EUR (percentudine 7,92 % z celkovych
nékladov), odpisy a opravné poloZky k dihodobému nehmotnému majetku a dihodobému
hmotnému majetku v siihmnej Ciastke 9 046 559 EUR (percentudine 6,92 % z celkovych
nakladov) a osobné naklady v sthmnej Ciastke 7 148 572 EUR (percentudlne 5,47 %
z celkovych nakladov).

Na zostivajlicej Casti ndkladov participovali daft z prijmov z beinej Cinnosti,
zostatkova cena predaného majetku a materidlu, finantné naklady, ostatné ndklady na
hospodarsku €innost’ a dane a poplatky.

Struktru nakladov v absolditnom a percentudinom vyjadreni obsahuje tabulka &.2.
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Tabulka &2

N vynaloZené na obstaranie predaného tovaru 8 484 648 6,49%
Spotreba materidly, energie a ostatnych neskl, doddvok 90 808 296 69,45%
Opravné poloZky k zdsobam 0 0,00%
SiuZby 10 352 594 7,92%
Osobné nékdadly 7 148 572 5,47%
Dane a poplatky 261 164 0,20%
Odpisy a OP k dihodobému nehmotnému a hmotnému majetku 9 046 559 6,92%
Zostatkovd cena predaneho majeiku a matenidlu 200 432 0,15%
Opravné poloZky k pohladdvikam 76 339 0,06%
Ostatné néklady na hospoddrsku cinnost’ 1914 260 1,46%
Financné néklady 702 744 0,54%
Darf z priimov z beZnej dinnosti (splatnd + odfoZend) 1756 309 1,34%
Mimoriadne nékiady 0 0,00%
Dafi z prifmov 2 mim. &innosti (splatnd + odloXend) 0 0,00%
Naklady spolu 130 751 917 100,00%

V nasledujlicej tabulke je zndzomeny vysledok hospodarenia spoloénosti v leneni na
vysledok hospodérenia z hospodarskej innosti, finantnej Einnosti a mimoriadnej Cinnosti pri

zohl'adneni dane z prijmov.

Tabufka .3

Vystedok hospodarenia z hospoddrskej Cinnosti 10 028 455
Vysiedok hospodarenia z finanénej Cinnosti -451 677
Vystedok hospodarenia z beZnej Cinnosti pred zdanenim 9 576 778
Vysiedok hospodérenia z mimoriadnej Gnnosti 0

Dafi z priimov z befnej Einnosti (splatna + odioZend) 1 756 309
Daii z priimov z mimoriadnej Ginnosti (splatné + odloZena) o
Vysiedok hospodarenia za ictovné ohdobie 7 820 469

Strana 7




/J ENVIRAL

2.3 Struktira majetku a zdrojov jeho krytia

K 31.12.2019 predstavoval majetok (aktiva) spolocnosti celkovi hodnotu

86 628 893 EUR.

Najvyznamnejsiu Cast majetku tvoril dihodoby hmotny majetok v celkovom
objeme 36 539 459 EUR (percentualne 42,17 % z celkovej hodnoty majetku).

Relevantnymi poloZikami aktiv boli taktiez pohfadavky v celkovej sume
25340 322 EUR (percentudine 29,25 % zcelkovej hodnoty majetku) a zasoby
v celkovom objeme 6 395 381 EUR (percentualne 7,38 % z celkovej hodnoty majetku).

Na zostavajlicej ¢asti participovali finanéné (éty, kratkodoby finanny majetok,

dihodoby finanény majetok, dihodoby nehmotny majetok a Casové roziiSenie.

Struktliru majetku v absoldtnom a percentudlnom vyjadreni obsahuje tabulka &.4.

Tabutka ¢4
AKTIVA 2019 v EUR v %
Dihodoby nehmotny majetok 2 748 029 3,17%
Ditodoby hmotny majetok 36 539 459 42,18%
Dihodoby financny majetok 43 584 0,05%
Pohladdviy 25 340 322 29,25%
Zisoby 6 395 381 7,38%
Krdtkodoby finantny majetok 1 285 594 1,49%
Financné dcty 14 170 476 16,36%
Casové rozliSenie 106 048 0,12%
Aktiva spolu 86 628 893 100%
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Hlavnym zdrojom krytia majetku spoloénosti boli zévédzky spolotnosti v celkovej
tiastke 48 994 447 EUR (percentudlne 56,55 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia).

Relevantnou polozkou zdrojov krytia majetku bolo taktiez zékladné imanie v celkovej
sume 15 368 786 EUR (percentudine 17,70 % zcelkovej hodnoty zdrojov krytia) a
vysledok hospodarenia minulych rokov v celkovej sume 11 371 014 EUR (percentudine
12,66 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia).

Zostavajlcu Cast’ zdrojov krytia majetku tvorili vysledok hospodarenia za (Ctovné
obdobie, zakonné rezervné fondy a poloZka Casového rozliSenia.

Struktiru zdrojov krytia v absol{itnom a percentudinom vyjadreni obsahuje  tabul'ka

%
u

Tabulka ¢.5

Zdkiadné imanie 15 368 786 17,74%
Zékonné rezervné fondy 3073 757 3,55%
Oceriovacie rozdiely z precenenia 0 0,00%
Wisledok hospoddrenia minulych rokov 11 371 014 13,13%
Wiledok hospodéarenia za tctovng obdolbie 7 820 469 9,03%
Zavdzky 48 994 448 56,55%

Z toho Rezervy 1960 712

Z toho Bankové ivery a vvpomod 9 510 639
Casové rozligenie 419 0,00%
[Pasiva spolu 86 628 893 100%

2.4 Priemerny pocCet zamestnancov

Priemerny podet zamestnancov v spolonosti v roku 2019 bol 196, ztoho
ved(ici zamestnanci 5 (v roku 2018 bol podet zamestnancov 194, z toho 5 vedicd
zamestnand).
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2.5 Udalosti osobitného vyznamu, ktoré nastali po skonteni
aétovného obdobia a do diia zostavenia (ctovnej zavierky

Koncom roku 2019 sa prvykrét objavili spravy z Ciny o koronaviruse. V prvych
mesiacoch roku 2020 sa virus rozsirit do celého sveta a jeho negativny vplyv
nadobudol vefké rozmery. V Case zverejnenia tejto (Ctovnej zavierky vedenie
ti¢tovnej jednotky zaznamenalo vplyv na trzby spoloCnosti.

ManaZment zahdjil vyznamné kroky k udrZaniu wyroby a ochrane
zamestnancov. Nadalej bude pokratovat’ v monitorovani potencidineho dopadu a
podnikne kroky na zmiernenie akychkol'vek negativnych Gcinkov na spolocnost’ a jej
zamestnancov.,

2.6 Informécie o ostatnych aktivach a pasivach a vlastnom imani
Bankové lvery

Struktira bankovych Uverov je uvedend v bode 12. Bankové lvery v poznamkach
k G¢tovnej zavierke.

III. Navrh na rozdelenie vysledku hospodarenia

Podla riadnej individudinej Gttovnej zavierky za rok 2019 spolocnost’ vykdzala zisk
vcelkovej vyske 7820 469 EUR (slovom sedem milionov osemstodvadsattisic
StyristoSest'desiatdevat’ eur ).

Predstavenstvo navrhuje, aby akcionari v zmysle Cl. X bod 1. pism. i) a €l XX
stanov spolofnosti a v silade s ustanoveniami § 67, § 217 a § 179 ods. 3 a 4 Obchodného
zékonnika rozhodli, Ze kladny vysledok hospodarenia spolo€nosti vykazany za rok 2019
sa rozdell nasledovne:
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o cely zisk vykdzany podia riadnej G¢tovnej zavierky spolotnosti za rok 2019
vo vyéke 7 820 469 EUR (slovom sedem milidnov osemstodvadsatiisic
Styristofestdesiatdevat eur) bude pre(tovany na nerozdeleny zisk

minulych rokov - (et 428.

1V. Vyvoj finanénej situdcie za obdobie 2018 - 2019

Struktira hospodsrskeho vysledku k 31.12.

Tabulka . 7

Naklady vynaloZené na obstaranie predaného tovaru

B 484 648

5 310 759

Spotreba materidly, energie a ostatriych neskl, dodgvok 90 808 256 83 477 174
Opravné poloZky k zdsobdm 0 0
Sluzby 10 352 594 8 354 045
Osobné nékiady 7 148 572 5 786 /51
Dane a poplatky 261 164 293 663
Odpisy a OP k dihodobému nehmoltnému a hmoltnému majetiu 9 046 559 5 231 072
Zostatkovd cena predaného majetku a materidlu 200 432 193 982
Opravné poloZky k pohfaddvkam 76 339 146
Ostatné nékiady na hospodarsku éinnost’ 1914 260 1 053 892
Financné naklady 702 744 420 357
Daif z prijmov z beZnef dnnosti (splatnd + odloZend) 1 756 309 34 345
Mimoriadne ntdacly 0 0
Darf z prifmov z mim. éinnosti (splatnd + odioZend) 0 0
Naklady spolu 130751917 | 110 156 286

5630 358

Tréby z predaja tovaru 7 918 440

THiby z predaja viastnych vyrobkov 120 485 518 | 97 739 452
Tr2by z predaja siuZieb 6 315 836 6 319 850
Zmeny stavy vadtroorganizacnych zdsob 1 040 073 -712 552
Aktivdcia 0 0
Tiby z predajs dihodobého nhm a hm a materidiu 264 182 261 948
Ostatné vynosy z hospoddrskej cinnosti 2297 271 1 051 796
Financné vynosy 251 066 35 509
Mimoriadne vynosy 0 0
Vynosy spolu 138 572 386 | 110 326 361
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Vsledok haspodérenia 2 hospodarskej &innosti 10 028 455 589 268
Vysledok hospodarenia z finan¢nej Cinnosti -451 677 -384 848
VWsledok hospadérenia z beZnej dnnostl pred zdanenim 9 576 778 204 420
Vysledok hospodérenia z mimoriadne] €innosti 0 0

Dafl z prijmov 2 beZnej €innosti (splatnd + odlo¥end) 1 756 309 34 345
Dafl z prijmov z mimotiadnej innosti (splatnd + odloZend) 0 0
Wsledok hospodarenia za (i&tovné obdobie 7 820 469 170 075

Tabulka ¢.8

Struktiira majetku, viastného imania a zévizkov k 31.12.

Dihodoby nehmotny majetok 2 748 029 3 508 648
Dihodoby hmotny majelok 36 539 459 42 908 874
Dihodoby financny majetok 43 584 316 632
Pohladsvky 25 340 322 18 748 049
| Zdsoby 6 395 381 5 821 411
Kidtkodoby financny majetok 1 285 554 644 296
Finanéné dcty 14 170 476 1035 828
Casové rozienie 106 048 160 788
Aktiva spolu 86 628 893 73 144 526

i B i EiE

Zékladng imanie 15 368 786 15 368 786
Zékonné rezervné fondy 3073757 3073 757
Oceriovacie rozdiely z precenenia 0 0
Wiledok hospodérenia minulvch rokov 11 371 014 11 200 940
Vsledok hospodirenia za tictovné obdobie 7 820 469 170 075
Zavazky 48 994 448 43 330 549

Z toho Rezervy 1960 712 895 596

Z toho Bankové tivery a wpomoc! 9510 639 9 009 370
Casové roziiSenie 419 419
Pasiva spolu 86 628 893 73 144 526
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V. Uctovné zévierka
Uttovné zvierka s vyrokom auditora je prilohou tejto vyrotnej spravy.
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